
2025-2026学年第二学期国际中文教育学院教材选用信息汇总表

序号
教师用
书数量

教学班代码 课程代码 课程名称 开课部门 授课教师 教学班名称 教材名称 出版社 作者 出版年月 书号 定价 教材类型
是否马工
程教材

上课人数
教师是否
订购教材

教师是否

订购教师
专用教材

学生是否
订购教材

1 1
A131010002
020-001

A1310100
02020

中国古代文学（2） 国际中文教育学院
李春桃
(*)

2023级汉国教1班
中国古代文学史（第二

版）中
高等教育出版社

袁世硕、陈
文新

2018-08-01 9787040501094 54.5 马工程教材 是 18 否 否 是

2 1
A230310004
020-001

A2303100
04020

（选）中国古代文学 国际中文教育学院
李春桃
(*)

2024 
中国古代文学史（第二

版）中
高等教育出版社

袁世硕、陈
文新

2018-08-01 9787040501094 54.5 马工程教材 是 0 否 否 是

3 1
E131010006

080-001

E1310100

06080

中级汉语（1）（留

学生）
国际中文教育学院 李然(*)

留学生,2024级汉国教3班

(留学生);留学生,2025级

电商2班(留学生);留学
生,2025级工商管理3班

(留学生);留学生,2025级
国际贸易6班(留学生);留
学生,2025级国际政治2班
(留学生);留学生,2025级

汉国教3班(留学生);留学
生,2025级旅游管理3班

(留学生);留学生,2025级

人力资源2班(留学生);留
学生,2025级市场营销2班

(留学生);留学生,2025 
金融学

发展汉语（第3版）中级

综合（Ⅱ）

北京语言大学出版

社
李泉 2024-09-01 9787561965979 68 其他 否 48 是 否 是

4 0
E131010013
040-001

E1310100
13040

商务汉语听力（1）
（留学生）

国际中文教育学院 曹舟
留学生,2024级汉国教3班

(留学生)
新商务汉语听力与口语

教程(下册）
清华大学出版社

邓如冰、卢
英、王颖

2017-01-01 9787302460671 50 其他 否 8 是 是 否

5 2
E131010031
040-001

E1310100
31040

报刊经济新闻阅读
（留学生）

国际中文教育学院
白丽娜,
李然

2023级汉国教2班（留学
生）

新闻直通车：高级汉语
新闻阅读教程

北京语言大学出版
社

于洁 2022-01-01 9787561959879 48 其他 否 2 是 否 是

6 1
E131010043

040-001

E1310100

43040

汉语报刊阅读（2）

（留学生）
国际中文教育学院

白丽娜

(*)

留学生,2025级电商2班

(留学生);留学生,2025级
工商管理3班(留学生);留

学生,2025级国际贸易6班

(留学生);留学生,2025级
国际政治2班(留学生);留

学生,2025级汉国教3班
(留学生);留学生,2025级
旅游管理3班(留学生);留
学生,2025级人力资源2班

(留学生);留学生,2025级
市场营销2班(留学生);留

学生,2025 金融学

经贸汉语阅读教程（第2

版）

北京语言大学出版

社
张小峰 2022-05-01 9787561960790 52 其他 否 40 是 否 否

7 1
E131010056

040-001

E1310100

56040

经贸中级汉语口语

（留学生）
国际中文教育学院 蔡莉(*)

留学生,2025级电商2班

(留学生);留学生,2025级
工商管理3班(留学生);留

学生,2025级国际贸易6班
(留学生);留学生,2025级
国际政治2班(留学生);留
学生,2025级汉国教3班

(留学生);留学生,2025级
旅游管理3班(留学生);留

学生,2025级人力资源2班

(留学生);留学生,2025级
市场营销2班(留学生);留

学生,2025 金融学

经贸中级汉语口语上I
北京语言大学出版

社
黄为之 2017-12-01 9787561948477 55 其他 否 40 否 否 是

8 0
E131010083
040-001

E1310100
83040

商务公文写作（2）
（留学生）

国际中文教育学院 谢尚培
2023级汉国教2班（留学

生）
知行：商务汉语写作教

程
北京语言大学出版

社

总主编:翟

宜疆；本册
主编:段沫

2019-01-01 9787561951224 69 其他 否 2 是 是 否

9 0
E231010027
020-001

E2310100
27020

（选）商务口语（留
学生）

国际中文教育学院 谢尚培
留学生,2024级汉国教3班

(留学生)
新时代经贸汉语口语- 

用汉语做贸易
外语教学与研究出

版社
张卓 2022-04-01 9787521317480 79 其他 否 0 是 是 否

10 1
E131010060
040-001

E1310100
60040

经贸汉语阅读（1）
（留学生）

国际中文教育学院
桑慧敏
(*)

留学生,2024级汉国教3班
(留学生)

尔雅中文：基础经贸汉
语阅读教程

北京语言大学出版
社

刘文丽 2020-08-01 9787561956922 45
国家级规划

教材
否 8 否 否 是

11 1
E131010079
040-001

E131010079
040

基础口语（2）留学
生

国际中文教育学院 王胤卿
留学生,2025级汉国教3班

(留学生)
初级汉语口语（提高

篇）（第三版）
北京大学出版社 戴桂芙等 2015年1月 9787301253885 72 其他 否 17 是 否 否

12 1
E131010036

020-001

E1310100

36020

汉语写作（2）留学

生
国际中文教育学院 曹舟

留学生,2024级汉国教3班

(留学生);留学生,2025级
电商2班(留学生);留学

生,2025级工商管理3班

(留学生);留学生,2025级
国际贸易6班(留学生);留

学生,2025级国际政治2班
(留学生);留学生,2025级
旅游管理3班(留学生);留
学生,2025级人力资源2班

(留学生);留学生,2025级
市场营销2班(留学生);留

学生,2025 金融学

新丝路商务汉语写作教

程
北京大学出版社 李晓琪 2009年5月 9787301151617 38 其他 否 17 是 否 否


