

2025-2026学年第二学期国际中文教育学院教材选用信息汇总表

序号	教师用书数量	教学班代码	课程代码	课程名称	开课部门	授课教师	教学班名称	教材名称	出版社	作者	出版年月	书号	定价	教材类型	是否马工教材	上课人数	教师是否订购教材	教师是否订购教材专用教材	学生是否订购教材
1	1	A131010002 020-001	A1310100 02020	中国古代文学（2）	国际中文教育学院	李春桃 (*)	2023级汉国教1班	中国古代文学史（第二版）中	高等教育出版社	袁世硕、陈文新	2018-08-01	9787040501094	54.5	马工程教材	是	18	否	否	是
2	1	A230310004 020-001	A2303100 04020	(选) 中国古代文学	国际中文教育学院	李春桃 (*)	2024	中国古代文学史（第二版）中	高等教育出版社	袁世硕、陈文新	2018-08-01	9787040501094	54.5	马工程教材	是	0	否	否	是
3	1	E131010006 080-001	E1310100 06080	中级汉语（1）（留学生）	国际中文教育学院	李然(*)	留学生, 2024级汉国教3班(留学生); 留学生, 2025级电商2班(留学生); 留学生, 2025级工商管理3班(留学生); 留学生, 2025级国际贸易2班(留学生); 留学生, 2025级国际政治2班(留学生); 留学生, 2025级金融学(留学生); 留学生, 2025级汉国教2班(留学生); 留学生, 2025级旅游管理3班(留学生); 留学生, 2025级人力资源2班(留学生); 留学生, 2025级市场营销2班(留学生); 留学生, 2025级金融学	发展汉语（第3版）中级综合（II）	北京语言大学出版社	李泉	2024-09-01	9787561965979	68	其他	否	48	是	否	是
4	0	E131010013 040-001	E1310100 13040	商务汉语听力（1）（留学生）	国际中文教育学院	曹舟	留学生, 2024级汉国教3班(留学生)	新商务汉语听力与口语教程(下册)	清华大学出版社	邓如冰、卢英、王颖	2017-01-01	9787302460671	50	其他	否	8	是	是	否
5	2	E131010031 040-001	E1310100 31040	报刊经济新闻阅读（留学生）	国际中文教育学院	白丽娜、 李然	2023级汉国教2班（留学生）	新闻直通车：高级汉语新闻阅读教程	北京语言大学出版社	于洁	2022-01-01	9787561959879	48	其他	否	2	是	否	是
6	1	E131010043 040-001	E1310100 43040	汉语报刊阅读（2）（留学生）	国际中文教育学院	白丽娜 (*)	留学生, 2025级电商2班(留学生); 留学生, 2025级工商管理3班(留学生); 留学生, 2025级国际贸易6班(留学生); 留学生, 2025级国际政治2班(留学生); 留学生, 2025级汉国教3班(留学生); 留学生, 2025级金融学(留学生); 留学生, 2025级市场营销2班(留学生); 留学生, 2025级人力资源2班(留学生); 留学生, 2025级市场营销2班(留学生); 留学生, 2025级金融学	经贸汉语阅读教程（第2版）	北京语言大学出版社	张小峰	2022-05-01	9787561960790	52	其他	否	40	是	否	否
7	1	E131010056 040-001	E1310100 56040	经贸中级汉语口语（留学生）	国际中文教育学院	蔡莉(*)	留学生, 2025级电商2班(留学生); 留学生, 2025级工商管理3班(留学生); 留学生, 2025级国际贸易2班(留学生); 留学生, 2025级汉国教3班(留学生); 留学生, 2025级金融学(留学生); 留学生, 2025级市场营销2班(留学生); 留学生, 2025级人力资源2班(留学生); 留学生, 2025级市场营销2班(留学生); 留学生, 2025级金融学	经贸中级汉语口语上I	北京语言大学出版社	黄为之	2017-12-01	9787561948477	55	其他	否	40	否	否	是
8	0	E131010083 040-001	E1310100 83040	商务公文写作（2）（留学生）	国际中文教育学院	谢尚培	2023级汉国教2班（留学生）	知行：商务汉语写作教程	北京语言大学出版社	总主编: 翟宜麟; 本书主编: 段沫	2019-01-01	9787561951224	69	其他	否	2	是	是	否
9	0	E231010027 020-001	E2310100 27020	(选) 商务口语（留学生）	国际中文教育学院	谢尚培	留学生, 2024级汉国教3班(留学生)	新时代经贸汉语口语—用汉语做贸易	外语教学与研究出版社	张卓	2022-04-01	9787521317480	79	其他	否	0	是	是	否
10	1	E131010060 040-001	E1310100 60040	经贸汉语阅读（1）（留学生）	国际中文教育学院	桑慧敏 (*)	留学生, 2024级汉国教3班(留学生)	尔雅中文：基础经贸汉语阅读教程	北京语言大学出版社	刘文丽	2020-08-01	9787561956922	45	国家级规划教材	否	8	否	否	是
11	1	E131010079 040-001	E1310100 040	基础口语（2）（留学生）	国际中文教育学院	王胤卿	留学生, 2025级汉国教3班(留学生)	初级汉语口语（提高篇）（第三版）	北京大学出版社	戴桂华等	2015年1月	9787301253885	72	其他	否	17	是	否	否
12	1	E131010036 020-001	E1310100 36020	汉语写作（2）（留学生）	国际中文教育学院	曹舟	留学生, 2024级汉国教3班(留学生); 留学生, 2025级电商2班(留学生); 留学生, 2025级工商管理3班(留学生); 留学生, 2025级国际贸易3班(留学生); 留学生, 2025级金融学(留学生); 留学生, 2025级人力资源2班(留学生); 留学生, 2025级市场营销2班(留学生); 留学生, 2025级金融学	新丝路商务汉语写作教程	北京大学出版社	李晓琪	2009年5月	9787301151617	38	其他	否	17	是	否	否